

ANEXO 1: ESCENARIO MACROECONOMICO EN ESPAÑA

Tasa anual %	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Prevision 2015
PIB	3,7	1,2	-3,7	-0,1	0,1	-1,6	-1,2	1,4	3,2
Consumo	3,8	1,4	-2,3	0,7	-1,0	-3,3	-2,4	1,8	2,9
Formación bruta capital	5,3	-3,0	-16,0	-7,6	-5,4	-7,0	-3,7	3,4	5,8
. Bienes equipo	10,0	-1,1	-24,8	1,8	5,3	-3,9	5,6	12,3	8,6
. Construcción	3,8	-5,3	-11,9	-11,1	-10,8	-9,7	-9,2	-1,4	5,3
Demanda nacional	4,2	0,2	-6,0	-1,1	-2,0	-4,1	-2,6	2,1	3,4
Demanda externa	-0,5	1,0	1,8	1,0	2,1	2,1	1,4	-0,7	-0,2
Tasa de paro	8,5%	9,6%	17,4%	20,1%	21,3%	24,4%	26,1%	24,4%	22,4%
Euribor a 1 año (media anual)	4,45	4,81	1,61	1,35	2,01	1,11	0,54	0,48	0,21

ANEXO 2: EVOLUCION DEL BALANCE, CREDITO Y DEPOSITOS, Y MOROSIDAD - SISTEMA FINANCIERO ESPAÑOL

(Millones €)	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Var 2014/2007	
										Importe	%
ACTIVIDAD (Estado UEM. Datos individuales)											
Total Activo (Residentes en España)	2.022.645	2.396.752	2.701.028	2.773.157	2.796.744	2.846.761	2.747.045	2.476.677	2.272.013	-124.739	-5,20
Crédito OSR	1.445.298	1.691.933	1.795.109	1.776.533	1.782.291	1.715.037	1.537.748	1.392.384	1.328.189	-363.744	-21,50
Depósitos a hogares y empresas	742.658	812.270	892.545	919.722	946.372	924.151	922.603	963.302	956.432	144.162	17,75
<i>Vista</i>	<i>415.337</i>	<i>398.424</i>	<i>381.706</i>	<i>422.150</i>	<i>421.506</i>	<i>413.803</i>	<i>413.485</i>	<i>450.003</i>	<i>496.275</i>	<i>97.851</i>	<i>24,56</i>
<i>Plazo</i>	<i>327.321</i>	<i>413.846</i>	<i>510.839</i>	<i>497.572</i>	<i>524.866</i>	<i>510.348</i>	<i>509.118</i>	<i>513.299</i>	<i>460.157</i>	<i>46.311</i>	<i>11,19</i>
Volumen actividad minorista	2.187.956	2.504.203	2.687.654	2.696.255	2.728.663	2.639.188	2.460.351	2.355.686	2.284.621	-219.582	-8,77
% Crédito s/Activo	71,46	70,59	66,46	64,06	63,73	60,25	55,98	56,22	58,46	-12,13	
Gap Crédito - depósitos minoristas	702.640	879.663	902.564	856.811	835.919	790.886	615.145	429.082	371.757	-507.906	-57,74
LTD (Loans to deposits)	194,61	208,30	201,12	193,16	188,33	185,58	166,67	144,54	138,87	-69,43	
ESTRUCTURA DEL CREDITO Y MOROSIDAD POR FINALIDAD											
Ratio de mora	0,63	0,84	3,29	4,97	5,75	7,90	10,57	13,77	12,61	11,77	
Crédito OSR	1.445.298	1.691.933	1.795.109	1.776.533	1.782.291	1.715.037	1.537.748	1.392.384	1.328.189	-363.744	
Dudosos OSR	9.101	14.176	59.090	88.240	102.520	135.505	162.601	191.784	167.473	153.296	
M14 (Datos individuales)											
Crédito OSR por finalidades	1.445.298	1.691.933	1.795.109	1.776.533	1.782.291	1.715.037	1.537.766	1.392.384	1.328.189	-363.744	-21,50
Activ. inmobiliarias y construcción	368.763	446.372	459.230	444.742	421.776	389.021	293.699	231.978	195.793	-250.579	-56,14
Resto de actividades productivas	374.770	453.787	511.976	519.698	553.734	540.812	494.714	455.758	451.632	-2.154	-0,47
Adquisición y rehab. de viviendas	543.287	616.493	646.705	646.142	654.253	643.556	620.580	592.278	568.212	-48.281	-7,83
Resto de financiación a hogares	132.101	148.069	145.036	142.497	134.655	123.414	109.350	98.353	96.889	-51.180	-34,56
Resto	26.378	27.212	32.162	23.454	17.873	18.235	19.424	14.017	15.662	-11.550	-42,44
%Activ. inmobiliarias y construcción	25,51	26,38	25,58	25,03	23,66	22,68	19,10	16,66	14,74	-11,64	
%Activ. Inmob y const + Vivienda	63,10	62,82	61,61	61,41	60,37	60,21	59,45	59,20	57,52	-5,30	
Dudosos por finalidades	9.101	14.176	59.117	88.242	102.520	135.505	162.601	191.748	167.473	153.296	1.081,35
Activ. inmobiliarias y construcción	1.237	2.553	26.432	42.745	57.133	81.036	83.723	86.580	69.693	67.140	2.629,48
Resto de actividades productivas	3.205	3.714	9.610	17.456	20.698	27.059	42.310	56.931	52.619	48.904	1.316,67
Adquisición y rehab. de viviendas	2.135	4.209	14.950	17.939	15.255	17.799	23.807	34.080	32.308	28.099	667,59
Resto de financiación a hogares	2.111	3.241	6.714	8.622	7.977	8.400	10.737	12.450	11.863	8.622	266,06
Resto	413	459	1.411	1.479	1.457	1.209	2.025	1.706	990	531	115,71
Indice de mora por finalidad	0,63	0,84	3,29	4,97	5,75	7,90	10,57	13,77	12,61	11,77	
Activ. inmobiliarias y construcción	0,34	0,57	5,76	9,61	13,55	20,83	28,51	37,32	35,60	35,02	
Resto de actividades productivas	0,86	0,82	1,88	3,36	3,74	5,00	8,55	12,49	11,65	10,83	
Adquisición y rehab. de viviendas	0,39	0,68	2,31	2,78	2,33	2,77	3,84	5,75	5,69	5,00	
Resto de financiación a hogares	1,60	2,19	4,63	6,05	5,92	6,81	9,82	12,66	12,24	10,05	
Resto	1,57	1,69	4,39	6,31	8,15	6,63	10,42	12,17	6,32	4,64	
PRODUCTIVIDAD											
Número Empleados	256.585	269.920	270.855	263.093	257.578	242.726	231.389	212.991	203.305	-66.615	-24,68
Número Oficinas	43.286	45.086	45.662	44.085	42.894	39.843	37.903	33.527	31.817	-13.269	-29,43
Número de empleados/oficina	5,93	5,99	5,93	5,97	6,00	6,09	6,10	6,35	6,39	0,46	
Crédito /empleado	5,633	6,268	6,628	6,752	6,919	7,066	6,646	6,537	6,533	0,265	4,22
Depósitos /empleado	2,894	3,009	3,295	3,496	3,674	3,807	3,987	4,523	4,704	1,695	56,33
Crédito + depósitos / empleado	8,527	9,278	9,923	10,248	10,594	10,873	10,633	11,060	11,237	1,960	21,12
Crédito /oficina	33,390	37,527	39,313	40,298	41,551	43,045	40,571	41,530	41,745	4,218	11,24
Depósitos /oficina	17,157	18,016	19,547	20,862	22,063	23,195	24,341	28,732	30,060	12,044	66,85
Crédito + depósitos / oficina	50,547	55,543	58,860	61,160	63,614	66,240	64,912	70,262	71,805	16,262	29,28

ANEXO 3: EVOLUCION DEL BALANCE, CREDITO Y DEPOSITOS, Y MOROSIDAD - SISTEMA FINANCIERO ESPAÑOL

% Incremento

	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
ACTIVIDAD (Estado UEM. Datos individuales)								
Total Activo (Residentes en España)	18,50	12,70	2,67	0,85	1,79	-3,50	-9,84	-8,26
Crédito OSR	17,06	6,10	-1,03	0,32	-3,77	-10,34	-9,45	-4,61
Depósitos a hogares y empresas	9,37	9,88	3,04	2,90	-2,35	-0,17	4,41	-0,71
<i>Vista</i>	-4,07	-4,20	10,60	-0,15	-1,83	-0,08	8,83	10,28
<i>Plazo</i>	26,43	23,44	-2,60	5,49	-2,77	-0,24	0,82	-10,35
Volumen actividad minorista	14,45	7,33	0,32	1,20	-3,28	-6,78	-4,25	-3,02
% Crédito s/Activo								
Gap Crédito - depósitos minoristas	7,69	-3,78	-4,08	-2,57	-1,43	-10,17	-13,86	-3,90
LTD (Loans to deposits)								
ESTRUCTURA DEL CREDITO Y MOROSIDAD POR FINALIDAD								
M14 (Datos individuales)								
Crédito OSR por finalidades	17,06	6,10	-1,03	0,32	-3,77	-10,34	-9,45	-4,61
Activ. inmobiliarias y construcción	21,05	2,88	-3,15	-5,16	-7,77	-24,50	-21,02	-15,60
Resto de actividades productivas	21,08	12,82	1,51	6,55	-2,33	-8,52	-7,87	-0,91
Adquisición y rehab. de viviendas	13,47	4,90	-0,09	1,26	-1,64	-3,57	-4,56	-4,06
Resto de financiación a hogares	12,09	-2,05	-1,75	-5,50	-8,35	-11,40	-10,06	-1,49
Resto	3,16	18,19	-27,08	-23,79	2,02	6,52	-27,84	11,74
Dudosos por finalidades	55,76	317,01	49,27	16,18	32,17	20,00	17,92	-12,66
Activ. inmobiliarias y construcción	106,49	935,19	61,72	33,66	41,84	3,31	3,41	-19,50
Resto de actividades productivas	15,88	158,73	81,65	18,57	30,73	56,36	34,56	-7,57
Adquisición y rehab. de viviendas	97,13	255,19	19,99	-14,96	16,68	33,75	43,15	-5,20
Resto de financiación a hogares	53,48	107,16	28,43	-7,48	5,30	27,82	15,95	-4,72
Resto	11,08	207,47	4,79	-1,50	-17,01	67,45	-15,72	-41,97
Índice de mora por finalidad	33,05	293,04	50,83	15,80	37,36	33,83	30,24	-8,44
Activ. inmobiliarias y construcción	70,59	906,21	66,99	40,94	53,78	36,85	30,93	-4,63
Resto de actividades productivas	-4,29	129,33	78,95	11,28	33,86	70,93	46,06	-6,73
Adquisición y rehab. de viviendas	73,73	238,60	20,10	-16,02	18,62	38,70	49,99	-1,18
Resto de financiación a hogares	36,93	111,50	30,72	-2,09	14,89	44,26	28,91	-3,28
Resto	7,68	160,14	43,70	29,26	-18,65	57,20	16,79	-48,07
PRODUCTIVIDAD								
Número Empleados	5,20	0,35	-2,87	-2,10	-5,77	-4,67	-7,95	-4,55
Número Oficinas	4,16	1,28	-3,45	-2,70	-7,11	-4,87	-11,55	-5,10
Número de empleados/oficina								
Crédito /empleado	11,28	5,73	1,88	2,47	2,11	-5,94	-1,63	-0,07
Depósitos /empleado	3,97	9,50	6,09	5,10	3,63	4,72	13,43	4,02
Crédito + depósitos / empleado	8,80	6,96	3,28	3,37	2,64	-2,21	4,02	1,60
Crédito /oficina	12,39	4,76	2,51	3,11	3,60	-5,75	2,37	0,52
Depósitos /oficina	5,01	8,50	6,73	5,75	5,13	4,94	18,04	4,62
Crédito + depósitos / oficina	9,88	5,97	3,91	4,01	4,13	-2,00	8,24	2,20

ANEXO 4 : CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA-ENTIDADES DEPOSITOS ESPAÑA (Fuente Banco de España)

Millones €	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	% Var 2014/2007
	(+) Productos financieros	107.315	146.700	174.667	143.123	122.116	137.249	135.619	119.021	113.308
(-) Costes financieros	63.194	93.843	117.235	72.648	56.321	73.893	67.823	57.865	49.243	-47,53
(+) Rendimientos instrumentos de capital			2.720	2.437	2.400	2.155	1.531	1.155	1.511	
Margen intermediacion	44.121	52.857	60.152	72.912	68.195	65.511	69.327	62.311	65.576	24,06
(+) Rdos ent valoradas metodo participacion	4.561	4.369	4.529	2.312	3.680	3.617	3.081	4.353	3.282	-24,88
(+) Comisiones netas	20.015	22.038	21.904	21.844	22.781	23.591	23.546	22.792	22.655	2,80
(+) Resultados Operaciones Financieras	9.280	11.758	8.497	10.846	9.921	6.691	8.188	13.548	11.042	-6,09
(+) Otros resultados explotación	1.411	1.381	664	4	-426	-1.193	-3.168	-3.277	-3.152	-328,24
Margen bruto	79.387	92.403	95.746	107.920	104.151	98.218	100.974	99.728	99.404	7,58
(-) Gastos explotacion	37.653	41.305	43.660	46.667	48.882	50.560	50.075	50.570	48.901	18,39
Margen explotación	41.735	51.098	52.086	61.253	55.269	47.658	50.899	49.158	50.503	-1,17
(-) Pérdidas deterioro activos	8.755	14.061	21.822	33.813	26.349	29.378	86.564	32.348	26.558	88,88
(-) Pérdidas deterioro activos distintos inv crediticia			2.016	6.912	4.904	11.175	18.360	4.236	4.414	
(-) Dotaciones provisiones	3.766	1.706	3.965	2.355	4.761	3.847	7.941	7.259	5.023	194,43
(+) Otros resultados	6.708	4.481	5.741	4.660	3.514	3.672	-310	5.946	7.112	58,71
Resultado antes de impuestos	35.921	39.812	30.024	22.833	22.769	6.930	-62.276	11.261	21.620	-45,70
Resultado neto	26.868	32.054	25.427	20.078	18.772	7.732	-52.889	13.521	16.969	-47,06

% s/ATM	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Dfa s/ATM
(+) Productos financieros	4,29	5,05	5,52	4,14	3,42	3,76	3,70	3,34	3,32	-1,73
(-) Costes financieros	2,52	3,23	3,70	2,10	1,58	2,02	1,85	1,62	1,44	-1,79
(+) Rendimientos instrumentos de capital	0,00	0,00	0,09	0,07	0,07	0,06	0,04	0,03	0,04	0,04
Margen intermediacion	1,76	1,82	1,90	2,11	1,91	1,79	1,89	1,75	1,92	0,10
(+) Rdos ent valoradas metodo participacion	0,18	0,15	0,14	0,07	0,10	0,10	0,08	0,12	0,10	-0,05
(+) Comisiones netas	0,80	0,76	0,69	0,63	0,64	0,65	0,64	0,64	0,66	-0,09
(+) Resultados Operaciones Financieras	0,37	0,40	0,27	0,31	0,28	0,18	0,22	0,38	0,32	-0,08
(+) Otros resultados explotación	0,06	0,05	0,02	0,00	-0,01	-0,03	-0,09	-0,09	-0,09	-0,14
Margen bruto	3,17	3,18	3,03	3,12	2,92	2,69	2,75	2,80	2,91	-0,27
(-) Gastos explotacion	1,50	1,42	1,38	1,35	1,37	1,39	1,37	1,42	1,43	0,01
Margen explotación	1,67	1,76	1,65	1,77	1,55	1,31	1,39	1,38	1,48	-0,28
(-) Pérdidas deterioro activos	0,35	0,48	0,69	0,98	0,74	0,80	2,36	0,91	0,78	0,29
(-) Pérdidas deterioro activos distintos inv crediticia	0,00	0,00	0,06	0,20	0,14	0,31	0,50	0,12	0,13	0,13
(-) Dotaciones provisiones	0,15	0,06	0,13	0,07	0,13	0,11	0,22	0,20	0,15	0,09
(+) Otros resultados	0,27	0,15	0,18	0,13	0,10	0,10	-0,01	0,17	0,21	0,05
Resultado antes de impuestos	1,43	1,37	0,95	0,66	0,64	0,19	-1,70	0,32	0,63	-0,74
Resultado neto	1,07	1,10	0,80	0,58	0,53	0,21	-1,44	0,38	0,50	-0,61

EVOLUCION DE LA CUENTA RESULTADOS RESUMIDA Y RATIOS

	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	% Var 2014/2007
(Millones €)										
Margen bruto	79.387	92.403	95.746	107.920	104.151	98.218	100.974	99.728	99.404	7,58
(-) Gastos explotacion	37.653	41.305	43.660	46.667	48.882	50.560	50.075	50.570	48.901	18,39
Margen explotación	41.735	51.098	52.086	61.253	55.269	47.658	50.899	49.158	50.503	-1,17
(-) Saneamientos y Provisiones	12.521	15.767	27.803	43.080	36.014	44.400	112.865	43.843	35.995	128,29
Magen explotacion neto saneamientos	29.213	35.331	24.283	18.173	19.255	3.258	-61.966	5.315	14.508	-58,94
(+) Otros resultados	6.708	4.481	5.741	4.660	3.514	3.672	-310	5.946	7.112	58,71
RAI	35.921	39.812	30.024	22.833	22.769	6.930	-62.276	11.261	21.620	-45,70
Resultado neto	26.868	32.054	25.427	20.078	18.772	7.732	-52.889	13.521	16.969	-47,06
(% s/ATM)										
Margen bruto	3,17	3,18	3,03	3,12	2,92	2,69	2,75	2,80	2,91	-0,27
(-) Gastos explotacion	1,50	1,42	1,38	1,35	1,37	1,39	1,37	1,42	1,43	0,01
Margen explotación	1,67	1,76	1,65	1,77	1,55	1,31	1,39	1,38	1,48	-0,28
(-) Saneamientos y Provisiones	0,50	0,54	0,88	1,25	1,01	1,22	3,08	1,23	1,05	0,51
Magen explotacion neto saneamientos	1,17	1,22	0,77	0,53	0,54	0,09	-1,69	0,15	0,43	-0,79
(+) Otros resultados	0,27	0,15	0,18	0,13	0,10	0,10	-0,01	0,17	0,21	0,05
RAI	1,43	1,37	0,95	0,66	0,64	0,19	-1,70	0,32	0,63	-0,74
Resultado neto	1,07	1,10	0,80	0,58	0,53	0,21	-1,44	0,38	0,50	-0,61
(% Incremento anual)										
Margen bruto		16,40	3,62	12,71	-3,49	-5,70	2,81	-1,23	-0,33	
Gastos explotacion		9,70	5,70	6,89	4,75	3,43	-0,96	0,99	-3,30	
Margen explotación		22,44	1,93	17,60	-9,77	-13,77	6,80	-3,42	2,74	
Saneamientos y Provisiones		25,92	76,34	54,95	-16,40	23,29	154,20	-61,15	-17,90	
Magen explotacion neto saneamientos		20,94	-31,27	-25,16	5,96	-83,08	-2.002,21	-108,58	172,96	
Otros resultados		-33,20	28,12	-18,83	-24,59	4,50	-108,44	-2.018,22	19,60	
RAI		10,83	-24,59	-23,95	-0,28	-69,57	-998,70	-118,08	91,98	
Resultado neto		19,30	-20,67	-21,04	-6,50	-58,81	-784,03	-125,57	25,50	
EFICIENCIA										
% Gastos explotación s/Margen bruto	47,43	44,70	45,60	43,24	46,93	51,48	49,59	50,71	49,19	4,49
Gastos explotación /empleado (millones €)	0,147	0,153	0,161	0,177	0,190	0,208	0,216	0,237	0,241	0,088
Gastos explotación /oficina (millones €)	0,870	0,916	0,956	1,059	1,140	1,269	1,321	1,508	1,537	0,621
Margen bruto /empleado (millones €)	0,309	0,342	0,353	0,410	0,404	0,405	0,436	0,468	0,489	0,147
Margen bruto /oficina (millones €)	1,834	2,049	2,097	2,448	2,428	2,465	2,664	2,975	3,124	1,075
RENTABILIDAD										
Rentabilidad del activo ROA (RAI s/ ATM)	1,43	1,37	0,95	0,66	0,64	0,19	-1,70	0,32	0,63	-0,74

ANEXO 5: FROB. NOTA INFORMATIVA SOBRE AYUDAS PÚBLICAS EN EL PROCESO DE REESTRUCTURACIÓN DEL SISTEMA BANCARIO ESPAÑOL (2009-2015)

El Banco de España publicó con fecha 2 de septiembre de 2013 una primera nota informativa sobre las ayudas públicas en el proceso de reestructuración del sistema bancario español, actualizándola en junio de 2014. La presente nota tiene por objeto actualizar de nuevo dicha información teniendo en cuenta los últimos datos disponibles.

Para facilitar su lectura, las ayudas prestadas durante el proceso de reestructuración del sector bancario se agrupan en cinco categorías: 1) ayudas financieras desembolsadas para la recapitalización de entidades; 2) aportaciones del Fondo de Garantía de Depósitos en Entidades de Crédito, FGDEC, para la adquisición de acciones no cotizadas procedentes del ejercicio de gestión de instrumentos híbridos; 3) avales, garantías y esquemas de protección de carteras de activos (EPA); 4) líneas de crédito concedidas a las instituciones financieras; 5) aportación de capital público a la Sociedad de Gestión de Activos Inmobiliarios Procedentes de la Reestructuración Bancaria, Sareb, a través del Fondo de Reestructuración Ordenada Bancaria, FROB.

La nota no se refiere a los procesos privados de recapitalización y reestructuración materializados en ampliaciones de capital, o en asunción de pérdidas por los acreedores subordinados de las propias entidades derivadas de los ejercicios de gestión de híbridos¹.

1.- En el primer grupo, hay que incluir las ayudas financieras en forma de instrumentos computables como capital.

El cuadro adjunto presenta un desglose detallado de estas ayudas financieras prestadas a los diferentes procesos de recapitalización de entidades. Todas ellas fueron acordadas conforme a los criterios establecidos por la Comisión Europea en materia de competencia y estuvieron sometidas a su aprobación.

En total, desde mayo de 2009, las ayudas financieras comprometidas en diversas formas de capital ascienden a 61.495 millones de euros, de las que 53.553 millones han sido aportados por el FROB y 7.942 millones han sido aportados por la industria a través del

FGDEC. Actualmente se han recuperado 2.666 millones², quedando en poder del FROB

las participaciones en Banco Mare Nostrum y BFA (Bankia), así como las obligaciones obligatoriamente convertibles correspondientes a Banco CEISS y Banco Grupo Caja 3 por un total de 1.011 millones de euros; y esperándose que puedan contabilizarse como devolución de ayudas los 1.304 millones de euros obtenidos de la desinversión de BFA en Bankia, una vez se produzca el abono de esta cantidad al FROB como único accionista de BFA.

2.- En segundo lugar, el FGDEC estableció un procedimiento para dotar de liquidez, es decir, adquirir a los tenedores minoristas las acciones no cotizadas de entidades controladas³ por el FROB recibidas en el marco de los procesos de conversión de instrumentos híbridos en capital. Los fondos comprometidos por el FGDEC en esta actuación fueron 1.803 millones de euros. El FGDEC ha vendido la totalidad de estas acciones, recibiendo por ellas un importe de 673 millones de euros.

3.- El tercer grupo de ayudas hace referencia, en primer lugar, a los avales concedidos por el Estado a entidades de crédito y, en segundo lugar, a las garantías otorgadas al comprador, en las ventas de entidades, fundamentalmente, los esquemas de protección de activos.

Respecto a los avales concedidos por el Estado a las entidades por un importe total de 110.895 millones de euros, ha continuado su proceso de cancelación y a 21 de abril de 2015 se habían devuelto avales por 105.641 millones, el 95% de los concedidos, tras los vencimientos de las correspondientes emisiones.

No es previsible que se produzca ninguna pérdida derivada de estos avales para el Estado, que percibe por los mismos ingresos vía comisiones.

Los esquemas de protección de activos concedidos en algunos procesos de integración, que implican menores necesidades de provisiones para las entidades bancarias beneficiarias de tales esquemas, han supuesto otorgar garantías parciales a determinadas carteras crediticias e inmuebles adjudicados que pueden dar lugar, en determinados casos, a pérdidas que no se podrán determinar con precisión hasta el final del período de vigencia de cada uno de los citados esquemas (la estimación de pérdida esperada se

revisa anualmente).

A 31 de diciembre de 2014, el valor presente de la pérdida agregada actualmente esperada de los EPA alcanzaba 9.215⁴ millones de euros (9.581 millones en términos nominales) que se encuentran provisionados en los estados financieros del FGDEC y del FROB. De estos 9.215 millones, corresponden al FROB 1.039 millones. Hasta la fecha, no han supuesto desembolso de fondos, salvo en los casos de Caja Castilla-la Mancha (CCM) y Cajasur, en los que se anticiparon importes a expensas de la liquidación final de la garantía.

Debe indicarse, además, que dentro de los procesos de desinversión en entidades, se han concedido otras garantías a las entidades adquirentes. La finalidad de estas .

coberturas, habituales en este tipo de operaciones, es limitar la responsabilidad del nuevo adquirente sobre determinadas contingencias previamente identificadas. En caso de materializarse la contingencia cubierta debería producirse un desembolso por el FROB o el FGDEC⁵. El valor total estimado de estas contingencias es de 1.945⁶ millones de euros, del que se han desembolsado 902 millones. De estos importes, corresponden al FROB 1.553 millones del total estimado y 729 millones de la parte que ya ha sido desembolsada.

4.- El cuarto grupo de ayudas son las líneas extraordinarias de crédito para proveer liquidez que se otorgaron a las entidades en algunos de los procesos de reestructuración, con un límite disponible agregado de hasta 16.300 millones de euros. Estas líneas de crédito fueron facilitadas bien por el Banco de España, garantizadas con aval del Estado o con activos de la propia entidad receptora, o bien por el FROB. Todos los saldos dispuestos de estos créditos han sido ya amortizados y las líneas canceladas tras la recapitalización o, en su caso, la venta de las entidades beneficiarias.

5.- Finalmente, hay que hacer constar la aportación de fondos públicos a Sareb a través del FROB que ascendió a 2.192 millones de euros, así como los avales públicos concedidos por el Estado a la deuda emitida por la Sareb por un importe actual de 45.028 millones de euros⁷.

ANEXO 6: MAPA DE REESTRUCTURACIÓN

ESTADO EN 2007	ACTIVOS EN 2007	FUSIONES POSTERIORES	BANCO ACTUAL	TOTAL ACTIVOS 1er. SEMESTRE 2015
SANTANDER	912.915		SANTANDER	1.369.689
BBVA	502.204			
CAIXA CATALUNYA	68.201	CATALUNYA CAIXA	BBVA	651.802
CAIXA MARESA	6.065			
CAIXA TARRAGONA	8.908			
CAIXA MANLLU	2.672	UNNIM		
CAIXA TERRASSA	11.239			
CAIXA SABADELL	13.548			
TOTAL	612.837			
LA CAIXA	248.496			
CAIXA GIRONA	7.619			
CAIXA BURGOS	11.562			
CAIXA NAVARRA	15.431	BANCA CIVICA	CAIXABANK	366.794
CAIXA CANARIAS	11.877			
CAJASOL	26.608			
CAJA GUDALAJARA	1.381			
BANKPYME	580			
BANCO DE VALENCIA	19.633			
BARCLAYS*	32.094			
TOTAL	376.281			
CAJA MADRID	158.365			
BANCAJA	99.585			
CAJA DE AVILA	5.652	BANKIA	BANKIA	243.359
CAIXA LAVETANA	8.903			
CAJA RIOJA	3.397			
CAJA SEGOVIA	5.761			
CAJA INSULAR DE CANARIAS	8.566			
TOTAL	290.917			
SABADELL	76.776			
GUPUZOANO	9.916	SABADELL	SABADELL	167.480
CAM	72.871			
BANCO GALLEGO	3.969			
CAIXA PENEDES**	21.604			
TOTAL	186.136			
POPULAR	107.169	POPULAR	POPULAR	166.799
PASTOR	25.326			
CITIBANK***	3.414			
TOTAL	136.909			
CAJA JAÉN	915			
CAJA DUERO	19.289	BANCO CESS	UNICAJA	67.183
CAJA ESPAÑA	22.377			
UNICAJA	32.845			
TOTAL	76.396			
IBERCAJA	43.010			
CAJA BADAJOZ	4.064			
CAJA CIRCULO	4.973	GRUPO CAJA 3	IBERCAJA	62.692
CAJA INMACULADA	10.079			
TOTAL	62.126			
BBK	29.099			
CAJA SUR	18.682	KUTXAABANK	KUTXAABANK	58.524
KUTXA	20.835			
CAJA VITAL	8.077			
TOTAL	76.663			
BANKINTER	49.649		BANKINTER	57.144
CAIXA GALICIA	47.726			
CAIXANOVA	27.508	NOG BANCO	ABANCA	53.253
BANCO ETCHEVERRIA****	465			
TOTAL	75.699			
CAJA GRANADA	13.639			
SA NOSTRA	12.256	BMN	BMN	44.730
CAJA MURCIA	21.290			
TOTAL	47.185			
CAJA EXTREMADURA	6.629			
CAJA CANTABRIA	9.703	LIBERBANK	LIBERBANK	42.355
CAJASTUR	14.654			
CCM	24.548			
TOTAL	55.534			
ING	19.000		ING	27.126
DEUTSCHE BANK	17.276		DEUTSCHE BANK	16.140
BANCA MARCH	12.011		BANCA MARCH	15.028
CAIXA ONTINVENT	905		CAIXA ONTINVENT	1.375
CAIXA POLLENÇA	312		CAIXA POLLENÇA	498

(*) CaixaBank adquirió el negocio minorista de Barclays en España
(**) Caixa Penedès entró inicialmente en BMN, pero después fue adquirida por Sabadell
(***) Popular adquirió el negocio minorista y de tarjetas de Citi en España
(****) Banco Echeverría fue adquirido por Banesto, que después compró NCGBanco y fusionó todo en Abanca
Los datos de 2015 son al cierre del primer trimestre, según datos de balances consolidados de AEB y CECA

Expansión

Cifras en millones de euros